
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.010 Segunda-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2024

Cametá CENTRO INTEGRADO DE EDUC DO BAIXO TO-
CANTINS 0,7 0,5 1,0 2,2

Curuçá EEEM PROFA MARIA DE NAZARE GUIMARAES 
MACEDO 1,0 0,5 1,0 2,5

Itaituba EETEPA - ITAITUBA 1,0 0,5 1,0 2,5

Marituba EEEM AGROINDUSTRIAL JUSCELINO KUBITSCHEK 
DE OLIVEIRA 0,8 0,5 1,0 2,3

Marituba EEEFM CENTRO DE EDUCACAO PROFISSIONAL DOM 
ARISTIDES PIROVANO 0,4 0,5 1,0 1,9

Monte Alegre EETEPA MONTE ALEGRE 0,0 0,5 1,0 1,5

Oriximiná EETEPA ORIXIMINA 0,0 0,5 0,0 0,5

Paragominas EETEPA-ESCOLA ESTADUAL DE EDUCACAO TECNO-
LOGICA DO PARA- PARAGOMINAS 1,0 0,5 1,0 2,5

Santa Izabel 
do Pará EEEM IRMA ALBERTINA LEITÃO 0,0 0,5 1,0 1,5

Santarém EETEPA SANTAREM 1,0 0,5 1,0 2,5

Tailândia ESCOLA DE ENSINO TECNICO DO ESTADO DO PARA 
- EETEPA TAILANDIA 0,0 0,5 0,0 0,5

Vigia ESCOLA ESTADUAL TECNOLOGICA DE VIGIA DE 
NAZARE 1,0 0,5 1,0 2,5

Média 0,5 0,5 0,7 1,63

Protocolo: 1136549
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA Nº 
08/2024 – SECTET/ AMAZON RHIIRA COMÉRCIO DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS LTDA
Processo Eletrônico Nº 2024/917017
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela SECTET à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do projeto “Tecnologia Verde Para 
Redução de Carbono Negro de Veículos”, doravante denominado PROJETO, 
conforme PLANO DE TRABALHO aprovado pela SECTET.
Valor: Concedente - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); Contrapartida - R$ 
4.000,00 (quatro mil reais).
Data da assinatura: 21/10/2024
Início da vigência: 21/10/2024
Término da vigência: 21/04/2025
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Beneficiária da Subvenção: AMAZON RHIIRA COMÉRCIO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS LTDA (CNPJ nº 50.137.932/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1136214

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 229/2024 – GABINETE, de 25 de outubro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

CONSIDERANDO o inciso III, art.72, da Lei n° 5.810/1994.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2400521
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de Afastamento por Moti-
vo de Falecimento de Pessoa da Família, ao servidor ÁTILA FERREIRA DE 
VILHENA, Id. Funcional nº. 5981868/1, ocupante do cargo temporário TAF 
– ADMINISTRAÇÃO, no período de 04/10/2024 a 11/10/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de outubro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1136291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO
FEITO: Desistência de assinatura de termo de outorga e arquivamento da 
proposta.
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 002/2024 Apoio à Realização de Even-
tos Científico, Tecnológico e de Inovação.
RAZÕES: Insurge-se com a notificação de desistência da assinatura do 
termo de outorga da proponente Ruthinéia Jéssica Alves do Nascimento em 
relação ao Evento “VIII Semana de Engenharia Química”
PROCESSO: E-2024/2384156
IMPETRANTE: Ruthinéia Jéssica Alves do Nascimento
Considerando a notificação, via e-mail da referida proponente, de desistên-
cia da assinatura do termo de outorga para apoio ao evento “VIII Semana 
de Engenharia Química”, esta Dicet decide pelo arquivamento da proposta 
submetida e convocação da próxima proposta seguindo a ordem de clas-
sificação.
Belém/PA, 25/10/2024
Deyvison Medrado
Diretor-Científico

Protocolo: 1136496
PUBLICAÇÃO
FEITO: Convocação da proposta aprovada submetida por Edson de Freitas 
Gomes
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 002/2024 Apoio à Realização de Even-
tos Científicos, Tecnológico e de Inovação.
RAZÕES: Insurge-se a convocação da proposta I SEMANA ACADEMICA IN-
DIGENA DO XINGU e I MOSTRA INDIGENA DO XINGU submetida por Edson 
de Freitas Gomes diante da desistência da execução da proposta de uma 
proponente classificada, ressalta-se que foi obedecida a ordem de classifi-
cação para este chamamento público.
Considerando a desistência de execução de uma proposta aprovada como 
prioridade 3 (P3) foi alterada a classificação da proposta de Edson de Frei-
tas Gomes, passando para P3, ou seja, de contratação imediata obedecen-
do a ordem de classificação geral.
Belém/PA, 25/10/2024
Deyvison Medrado
Diretor-Científico

Protocolo: 1136495
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 011/2023 
- Nº DE PUBLICAÇÃO: 87 – Protocolo Nº. 1135342, DOE Nº. 36.006 
- DATA PARA PUBLICAÇÃO: 28/10/2024 - PARTES: PRODEPA e MAKRO-
MEDIA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - ONDE LÊ-SE: - DATA DA 
ASSINATURA: 24/09/2024 – VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/09/2024 A 
23/09/2025 LEIA-SE: - VALOR (R$): 32.640,00 - DATA DA ASSINATURA: 
20/09/2024 – VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/09/2024 A 20/09/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.2251 - 339040 - FONTE DE RE-
CURSO: 01.501.0000.61 – ORDENADOR DE DESPESA – CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 1136091
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
Processo nº 2024/517816
Objeto: Para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços De Suporte e Atualização Para Oracle Data Base Versão Standard.
Valor Global: R$ 120.898,80 (12 meses)
Com fulcro no art.  30, da Lei nº 13.303/2016 e art. 146, I, do rilc/prodepa
Orçamento: 23.126.1508.2251 – 33.90.40-08 - Fonte: 01.501.0000.61
Contratada: Oracle Do Brasil Sistemas Ltda.
CNPJ: nº59.456.277.0001-76
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1136153


